

## TABLE OF CONTENTS

TABLE OF CONTENTS .....	1
<b>FRC ISSUES NEW STANDARDS FOR SMALL AND MICRO-ENTITIES (LECTURE A511 – 26.04 MINUTES)/(LECTURE A512 – 17.58 MINUTES)</b> .....	<b>3</b>
Small companies' regime .....	3
FRS 105 The Financial Reporting Standard applicable to the Micro-entities Regime .....	4
Additional simplifications made in FRS 105 .....	6
Removal of fair values/revaluations on transition to FRS 105 .....	7
Structure of FRS 105 .....	9
Disclosure requirements for micro-entities .....	11
FRS 102 for small companies .....	11
Section 1A of FRS 102 .....	12
Abridged and adapted balance sheets .....	15
Abridged and adapted profit and loss accounts .....	16
Disclosure requirements for small companies .....	17
Encouraged disclosures for small entities .....	25
<b>FRS 102: BUSINESS COMBINATIONS AND GOODWILL (LECTURE A513 – 14.48 MINUTES)</b> .....	<b>27</b>
Concept of 'control' .....	28
The purchase method .....	29
Identifying the date of acquisition .....	32
Incomplete accounting at the year-/period-end .....	32
Contingent liabilities .....	33
Goodwill .....	34
Group reconstructions .....	35
Disclosure requirements: business combinations and goodwill .....	36
Disclosure requirements: group reconstructions .....	37
<b>DISTRIBUTABLE PROFIT (LECTURE A514 – 15.15 MINTUES)</b> .....	<b>38</b>
Meaning of 'distribution' .....	38
Profits available for distribution .....	39
Impact of new UK GAAP on distributable profit .....	39
<b>DATA PROTECTION – THE NEXT BIG THING FOR PRACTICE ASSURANCE (LECTURE A515 – 7.19 MINUTES)</b> .....	<b>41</b>
The Data Protection Act (DPA) .....	41
Cyber Essentials .....	42
Use of cloud accounting packages .....	43
HMRC IT Advice .....	43
<b>BARCLAYS BANK PLC V GRANT THORNTON UK LLP (GT) – BANNERMAN WORKS! (LECTURE A516 – 7.54 MINUTES)</b> .....	<b>44</b>
Details of the case .....	44
Particulars of the claim .....	44

Bannerman and the decision .....	44
‘Disclaimer’ .....	45
<b>SRA ACCOUNTANTS’ REPORT REQUIREMENTS RELAXED (LECTURE A517 – 5.04 MINUTES) .....</b>	<b>46</b>
Purpose of the accounts rules.....	46
First round of proposals .....	46
Recent changes to reporting requirements: phase one .....	46
Recent changes to reporting requirements: phase two .....	47
Implementation date: phase two .....	48
Phase three .....	48
<b>ISA (UK AND IRELAND) 210 AGREEING THE TERMS OF AUDIT ENGAGEMENTS (LECTURE A518 – 8.15 MINUTES) .....</b>	<b>49</b>
Objective of ISA (UK and Ireland) 210 .....	49
Preconditions for an audit .....	49
Agreeing the terms of the audit engagement.....	50
Accepting a change in the terms of an audit engagement.....	50
Other engagement acceptance considerations .....	51
Auditor’s report prescribed by law or regulation .....	52
<b>ISA (UK AND IRELAND) 220 QUALITY CONTROL FOR AN AUDIT OF FINANCIAL STATEMENTS (LECTURE A519 – 7.32 MINUTES).....</b>	<b>53</b>
Objective of the auditor for quality control .....	53
Quality control for an audit of financial statements .....	53
Acceptance and continuance of client relationships and audit engagements .....	54
Assignment and review of the engagement team.....	55
Engagement quality control review .....	56
Monitoring.....	57
Documentation.....	57
<b>SUMMARY OF DEVELOPMENTS .....</b>	<b>59</b>
FRC consults on limited amendments to FRS 102.....	59
FRC publishes exposure draft to provide assurance on Client Assets .....	59
FRC publishes feedback statement on the Regulation of Auditors of Local Bodies.....	60
FRC seeks strengthening on review of Audit Firm Governance .....	60
FRC welcomes IASB Exposure Draft on the Conceptual Framework for Financial Reporting.....	61
Investors welcome relevant use of digital reporting.....	61
FRC provides aid to Audit Committees in evaluating audit quality.....	62
FRC publishes Audit Quality Inspections Annual Report 2014/15 .....	63
FRC launches a programme of measures to improve the quality of reporting by smaller quoted companies .....	64
FRC issues Key Facts and Trends in the Accountancy Profession .....	64
FRC welcomes European Commission’s Report on the evaluation of the IAS Regulation	65

## FRC ISSUES NEW STANDARDS FOR SMALL AND MICRO-ENTITIES (LECTURE A511 – 26.04 MINUTES)/(LECTURE A512 – 17.58 MINUTES)

On 16 July 2015, the Financial Reporting Council (FRC) issued the final standards which will be applied by small and micro-entities in the UK and Republic of Ireland. This marked the end of several years of work by the FRC in developing a financial reporting framework which is based on international standards.

The new regime will apply to accounting periods commencing on or after 1 January 2016 and earlier adoption is permissible. However, if a small company or a micro-entity wishes to early-adopt the new regime it must adopt the new package of standards – in other words a company which is now small under the new framework cannot take advantage of early-adoption and use the FRSSE (effective January 2015) – it must apply the new rules.

The FRSSE (effective January 2015) will be withdrawn in its entirety for accounting periods commencing on or after 1 January 2016 and new UK GAAP will be structured as follows:

- EU-adopted IFRS
- FRS 100 *Application of Financial Reporting Requirements*
- FRS 101 *Reduced Disclosure Framework*
- FRS 102 *The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland*
- FRS 102 *The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland* with reduced disclosures
- FRS 103 *Insurance Contracts*
- FRS 104 *Interim Financial Reporting*
- FRS 105 *The Financial Reporting Standard applicable to the Micro-entities Regime*

### ***Small companies' regime***

The small companies' regime as we know it has now been split into two distinct parts:

- small companies; and
- micro-entities.

Small companies that currently report under the FRSSE (effective January 2015) will be moved under the scope of FRS 102. Some in the profession have questioned the need for withdrawing the FRSSE and have suggested that FRS 102 may not be suitable for small companies on the basis that it is a framework which is based on IFRS.

The FRC had originally planned to move all companies that do not apply the small companies' regime onto FRS 102 and this came into effect for such companies for accounting periods commencing on or after 1 January 2015. Small companies would continue to report under the FRSSE (effective January 2015) and the FRC suggested aligning the FRSSE with FRS 102 in the future.

The EU Accounting Directive (the Directive) was issued on 26 June 2013 and the UK was given until July 2015 in which to transpose the Directive into company law. This completed in January 2015 and the revised Companies Act 2006 became effective on 6 April 2015 and applies to accounting periods commencing on or after 1 January 2016 or to accounting periods commencing on or after 1 January 2015, but before 1 January 2016, if the directors so wish. An early-adoption clause was incorporated into the legislation as the government estimated that some 11,000 medium-sized businesses would fall to be classed as small under the revised small companies' regime and hence be able to take advantage of a less burdensome financial reporting regime.

It became apparent that the FRSSE in its current form would not be compatible with the revised legislation because it requires more disclosures in the financial statements than is permissible under the Companies Act 2006 following the transposition of the Directive.

Having considered the various possibilities, it became clear that the most sensible option would be to withdraw the FRSSE, move small companies under the scope of FRS 102 and have micro-entities report under a separate standard. A separate standard was deemed necessary for micro-entities because of the sheer reduction in disclosure requirements and the rigidity of the primary financial statements.

### ***FRS 105 The Financial Reporting Standard applicable to the Micro-entities Regime***

FRS 105 is based on FRS 102 because the Accounting Council of the FRC wants consistency across the financial reporting framework in the UK and Republic of Ireland. It is to be noted that at the time of writing these notes there was no equivalent legislation in the Republic of Ireland for micro-entities and hence a company which might fall to be classed as a micro-entity in the Republic of Ireland cannot use FRS 105 until the legislation is enacted.

FRS 105 has significantly simplified financial reporting for micro-entities and the Accounting Council acknowledged that it would not have gone as far as the Directive has gone in making these simplifications. Many of the disclosures that have traditionally been necessary to enable a true and fair view have been removed in FRS 105 because the EU Accounting Directive does not require certain disclosures to be made. In addition certain accounting options have been removed; for example a micro-entity cannot carry investment property at fair value; it must carry the property at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. This is one of the accounting treatments which the Accounting Council does not support as it views the revaluation model as being more appropriate to investment property as such a model provides more relevant and reliable information.

#### **Key differences: FRSSE versus FRS 105**

Some of the key differences between the FRSSE (effective January 2015) and FRS 105 are outlined in the following table:

<b>FRSSE (effective January 2015)</b>	<b>FRS 105</b>
The directors have a legal obligation to ensure the financial statements give a true and fair view and hence must make appropriate disclosures where necessary.	Financial statements prepared to the minimum legal requirements are presumed to give a true and fair view. The directors do not need to consider any additional disclosures needed for the financial statements to give a true and fair view.
A Format 1 or a Format 2 profit and loss account can be prepared.	Only a Format 2 profit and loss account is permitted, structured as follows: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Turnover</li> <li>• Other income</li> <li>• Cost of raw materials and consumables</li> <li>• Staff costs</li> <li>• Depreciation and other amounts written off assets</li> <li>• Other charges</li> <li>• Tax</li> <li>• Profit or loss</li> </ul>

A statement of total recognised gains and losses is needed where amounts have been taken to equity.	No statement of total recognised gains and losses is required.
The balance sheet is disaggregated e.g. tangible fixed assets are split into various components (intangible, tangible and investment property).	No disaggregation of the balance sheet is permitted hence there will only be one line item showing 'Fixed assets'. Current assets are not split into the order of liquidity (stock, debtors, bank and cash); only one line item showing 'Current assets' is required.
More disclosures are needed for the financial statements to give a true and fair view.	Only disclosures in respect of advances, credit and guarantees granted to directors and financial commitments, guarantees and contingencies are disclosed at the <b>foot of the balance sheet</b> .
The FRSSE allows fair value accounting or amounts to be carried at revaluation.	No fair values or revaluation amounts are allowed under FRS 105. All previous fair values/revaluation amounts must be removed on transition and in the comparative year.
More accounting policies are allowed in the FRSSE (e.g. capitalisation of development costs and borrowing costs).	No accounting policy choices exist in FRS 105 and hence most transactions will be recognised in profit or loss rather than deferred in the balance sheet.
Company law requirements are reproduced in the FRSSE.	Not all company law requirements have been reproduced – only those which relate to the financial statements themselves have been reproduced.
Deferred tax is recognised using the timing difference approach.	Deferred tax is prohibited.
Equity-settled share-based payment transactions are disclosed in the notes.	No equity-settled share-based payment transactions are either accounted for or disclosed.

### Issues to be considered where FRS 105 is concerned

The FRC are keen to emphasise that while FRS 105 is the least complex framework, accountants should consider the 'bigger picture' when advising a client as to which framework to apply in the preparation of their financial statements. While a micro-entity may qualify to use FRS 105, it might not necessarily be the most appropriate framework – particularly if the entity has borrowings, or is trying to obtain finance, because the disclosure requirements are significantly reduced.

Other factors to consider include:

- the eligibility criteria – for example a company whose financial statements are included in group accounts cannot apply the micro-entities regime; eligibility criteria is very restrictive;

- the scope for producing non-statutory information; for example if the client undergoes an enquiry from HMRC or the bank require more details about the financial statements;
- the pace of growth of the company; for example if the client is expected to grow at a rapid rate it might be more beneficial to choose a more comprehensive financial reporting framework; and
- the impact that the prohibition of fair values/revaluation amounts might have on the company's balance sheet and credit-rating.

### ***Additional simplifications made in FRS 105***

The micro-entities regime is intended to be deregulatory and in recognition of this, the Accounting Council have made additional simplifications as follows:

- Prohibition of the requirement for a micro-entity to account for deferred tax as the Accounting Council believes that this is a complex area of accounting and the lack of disclosures in a micro-entity's financial statements would make it impossible to distinguish between current and deferred tax.
- Prohibition of the requirement to account for equity-settled share-based payment transactions before the shares are issued. This was done because no fair values can be used under the micro-entities regime and there are no associated disclosure requirements.
- Contributions payable to a post-employment benefit plan are accounted for as an expense (this applies even if the plan is a defined benefit pension plan). However, a liability will be recognised by the micro-entity for a schedule of contributions to the extent that it relates to the deficit in the plan.
- The distinction between a micro-entity's 'functional currency' and 'presentation currency' is removed because the Accounting Council acknowledge that it is very rare for a micro-entity to have a different functional and presentational currency.
- A micro-entity can use contracted rates to translate foreign currency denominated assets and liabilities as opposed to spot rates. This will be easier for micro-entities if they enter into foreign currency transactions.
- All borrowing and development costs are to be written off as expenses in profit or loss as this is considered to be the simplest method.
- Government grants are to be accounted for using the accrual method. This is a revision from the previous Exposure Drafts which required the use of the performance method. The accrual method was a welcome change as it is considered to be the simplest method and is well-known.
- Simpler requirements for financial instruments in allocating the interest and transaction costs. There is no requirement to use the 'effective interest method' under FRS 105 as this is considered to be too onerous for a micro-entity.
- Removal of the requirement to impute a market-rate of interest where the micro-entity enters into lending arrangements at non-market rates. It was concluded that the costs of imputing market-rates of interest would outweigh the benefits.
- Simplifications for classifying financial instruments as debt or equity because micro-entities will issue simple equity instruments.

- Prohibition of the requirement to separately identify intangible assets in a trade and asset acquisition as these are not required items in the format of micro-entities' financial statements.
- No requirement to account for hyperinflation as this is unlikely to be an issue for micro-entities.
- Removal of accounting requirements for specialised activities (such as extractive industries, service concessions, heritage assets and funding commitments). This is because micro-entities will not typically enter into such transactions.

### **Removal of fair values/revaluations on transition to FRS 105**

One of the most significant changes which FRS 105 brings is the prohibition to recognise items at fair value or at revaluation. This is because the legislation does not recognise any of the alternative accounting rules or fair value accounting rules. Instead, the regime requires micro-entities to apply the historical cost accounting rules and hence fixed assets are recognised at cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. 'Cost' will be the purchase price or production cost.

#### **Example – Investment property at fair value on transition**

Microco Ltd has a year-end of 31 December 2016 and has previously reported under the FRSSE. It has an investment property on its balance sheet which was carried at open market value in accordance with paragraph 6.51 of the FRSSE (effective January 2015).

The company has decided to use FRS 105 as its financial reporting framework because it believes this is the most suitable standard in the company's circumstances. The financial controller has undertaken the transition and decided to use the valuation obtained as at 31 December 2015 as deemed cost going forward.

It is not possible to use a previous valuation for investment property as deemed cost because this would be inconsistent with the legal framework. Instead there is a transitional exemption contained in Section 28 *Transition to this FRS* which can be applied (see below).

The rules in FRS 105 are retrospective (as is the case with FRS 102). This is to ensure that consistency and comparability are achieved and hence the financial statements of a micro-entity are restated as far back as the date of transition. The 'date of transition' is the start date of the comparative period; therefore assuming a 31 December 2016 year-end, FRS 105 will be applied as at 1 January 2015 as this is the start date of the comparative period reported in the accounts. This is to ensure that the financial statements reflect the requirements of FRS 105 as if FRS 105 had always been the financial reporting framework.

In respect of investment property, a transitional provision is included in FRS 105 at paragraph 28.10(c) which says:

*'A first-time adopter is not required to retrospectively apply paragraph 12.15 to determine the depreciated cost of each of the major components of an **investment property** at the date of transition to this FRS. If this exemption is applied, a first-time adopter shall:*

- (i) *Determine the total cost of the investment property including all of its components. Where no **depreciation** had been charged under the micro-entity's previous financial reporting framework, this can be calculated by reversing any revaluation **gains** or losses previously recorded in equity reserves.*
- (ii) *The cost of land, if any, shall be separated from buildings.*

- (iii) *Estimate the total depreciated cost of the investment property (excluding land) at the date of transition to this FRS, by recognising accumulated depreciation since the date of initial acquisition calculated on the basis of the **useful life** of the most significant component of the item of investment property (eg the main structural elements of the building).*
- (iv) *A portion of the estimated total depreciated cost calculated in paragraph (iii) shall then be allocated to each of the other major components (i.e. excluding the most significant component identified above) to determine their depreciated cost. The allocation should be made on a reasonable and consistent basis. For example, a possible basis of allocation is to multiply the current cost to replace the component by the ratio of its remaining useful life to the expected useful life of a replacement component.*
- (v) *Any amount of the total depreciated cost not allocated under paragraph (iv) shall be allocated to the most significant component of the investment property.'*

**Example – Investment property on transition**

Microco Ltd has an investment property on its balance sheet as at 1 January 2015 (the date of transition) with a carrying amount of £150,000 and an associated revaluation surplus of £25,000. Microco previously applied the provisions in the FRSSE (effective January 2015) at paragraph 6.51 and carried the investment property at open market value. The investment property was purchased on 1 January 2011 and the financial controller is unsure as to how to get the investment property back to historical cost for the purposes of transitioning to FRS 105. The value of the land is £30,000.

For the purpose of FRS 105, the financial controller can apply the transitional provision in paragraph 28.10(c)(i) to arrive at a cost for FRS 105 at the date of transition. The revaluation surplus of £25,000 can be reversed against the cost of the investment property and hence at the date of transition the investment property will have a cost of £125,000 (£150,000 less £25,000).

Once a cost has been established for the purpose of FRS 105, the value of any land is taken into consideration and accounted for separately (as land does not generally depreciate).

**Example – Calculating depreciation at transition**

The financial controller has removed the previous revaluation amounts in respect of investment property to arrive at a cost price of £125,000. The depreciation policy in respect of investment property will be the same as for its owned building (i.e. 2% on a straight-line basis). The depreciation charge at the date of transition is calculated as follows:

Date of purchase:	1 January 2011	
Depreciable amount:	Total land and buildings	£125,000
	Less land element	<u>(£30,000)</u>
	Depreciable amount	£95,000

Depreciation to the date of transition = £95,000 x 2% x 4 years = £7,600

A transitional adjustment will be made as at 1 January 2015 as follows:

DR accumulated profit and loss	£7,600
CR accumulated depreciation (investment property)	£7,600

*Being four years depreciation from the date of acquisition to the date of transition*



At transition, the investment property has a total depreciated cost of £87,400 (£95,000 less £7,600). This depreciated cost then needs to be allocated to each of the other major components (i.e. excluding the most significant component) to determine their depreciated cost.

**Example – Component accounting**

Continuing with the above example the financial controller has been informed that the central heating system in the investment property will need replacing in three years' time from the date of transition to FRS 105. The current cost to replace the central heating system is £12,000.

The central heating system has a considerably shorter life than the main structure of the investment property and hence should be depreciated over a three-year period from 1 January 2015 (i.e. separately from the rest of the property). Therefore the depreciation charge in the 2015 comparative year will be calculated as follows:

	Investment Property £	Central Heating £	Total £
Depreciable amount	75,400	12,000	87,400
Depreciation charge	1,508*	4,000**	5,508

\*£75,400 x 2% = £1,508

\*\*£12,000 / 3 years = £4,000

The micro-entities' regime is optional and if a micro-entity wishes to continue measuring investment property (or other assets) at fair value, then it will need to report under FRS 102 with reduced disclosures as a minimum.

**Structure of FRS 105**

While FRS 105 is based on FRS 102 requirements, there is some inconsistency in the way that each section has been structured. This is because some of the requirements of FRS 102 are not applicable to micro-entities as can be seen in the following table:

Section	FRS 105	FRS 102
1	Scope	Scope
2	Concepts and Pervasive Principles	Concepts and Pervasive Principles
3	Financial Statement Presentation	Financial Statement Presentation
4	Statement of Financial Position	Statement of Financial Position
5	Income Statement	Statement of Comprehensive Income and Income Statement
6	Notes to the Financial Statements	Statement of Changes in Equity and Statement of Income and Retained Earnings
7	Subsidiaries, Associates, Jointly Controlled Entities and intermediate Payment Arrangements	Statement of Cash Flows

## ACCOUNTING & AUDIT QUARTERLY UPDATE – QUARTER 3

8	Accounting Policies, Estimates and Errors	Notes to the Financial Statements
9	Financial Instruments	Consolidated and Separate Financial Statements
10	Inventories	Accounting Policies, Estimates and Errors
11	Investments in Joint Ventures	Basic Financial Instruments
12	Property, Plant and Equipment and Investment Property	Other Financial Instruments Issues
13	Intangible Assets other than Goodwill	Inventories
14	Business Combinations and Goodwill	Investments in Associates
15	Leases	Investments in Joint Ventures
16	Provisions and Contingencies	Investment Property
17	Liabilities and Equity	Property, Plant and Equipment
18	Revenue	Intangible Assets other than Goodwill
19	Government Grants	Business Combinations and Goodwill
20	Borrowing Costs	Leases
21	Share-based Payment	Provisions and Contingencies
22	Impairment of Assets	Liabilities and Equity
23	Employee Benefits	Revenue
24	Income Tax	Government Grants
25	Foreign Currency Translation	Borrowing Costs
26	Events after the End of the Reporting Period	Share-based Payment
27	Specialised Activities	Impairment of Assets
28	Transition to this FRS	Employee Benefits
29	N/A	Income Tax
30	N/A	Foreign Currency Translation
31	N/A	Hyperinflation
32	N/A	Events after the End of the Reporting

		Period
33	N/A	Related Party Disclosures
34	N/A	Specialised Activities
35	N/A	Transition to this FRS

An important aspect where FRS 105 is concerned is that it should be as easily accessible and understandable as possible in view of its target audience. The version of FRS 105 which was released as an Exposure Draft was quite cumbersome as a document because it included section and paragraph numbering which mirrored that of FRS 102. The problem with this approach was that FRS 105 included sections which simply said ‘not used’ and paragraph number which also said ‘not used’. In light of the feedback received, the FRC decided that FRS 105 should maintain the language and terminology used in FRS 102, but use its own structure (i.e. section and paragraph numbering).

### ***Disclosure requirements for micro-entities***

The disclosure requirements under FRS 105 are contained in Section 6 *Notes to the Financial Statements*. Section 6 also includes a useful Appendix which outlines the company law disclosure requirements which should be referred to when completing the micro-entity’s financial statements to ensure the disclosure requirements are complete. This is because other areas of company law require disclosure to be made and hence the Appendix aims to be a ‘catch all’ where these disclosures are required.

Paragraph 6.2 says that the notes are to be presented at the **foot of the balance sheet** – they are not contained in a separate section of the financial statements as is the case currently in the FRSSE (effective January 2015). The following are disclosed at the foot of the balance sheet:

- (a) advances, credit and guarantees granted to directors as required by section 413 of the Act (see paragraph 6A.1 in the Appendix to Section 6);
- (b) financial commitments, guarantees and contingencies as required by regulation 5A of, and paragraph 57 of Part 3 of Schedule 1 to, the **Small Companies Regulations** (see paragraphs 6A.2 and 6A.3 in the Appendix to Section 6).

### ***FRS 102 for small companies***

The Department for Business, Innovation and Skills (BIS) completed the transposition of the EU Accounting Directive into company law earlier this year and they took advantage of the maximum thresholds available in the Directive. In recognition of this, the turnover and balance sheet totals for a small company have been significantly increased from £6.5m and £3.26m respectively to £10.2m and £5.1m respectively. According to BIS this will result in an addition 11,000 medium-sized businesses being eligible to be re-classified as small and hence take advantage of the new small companies’ disclosure regime.

In contrast to FRS 105, the disclosure requirements for a small company under FRS 102 are more onerous, which is understandable as the accounting methodologies and disclosure requirements increase in complexity the further up the suite of standards you go.

The presentation and disclosure requirements for small companies under FRS 102 are contained in a separate section, being that of Section 1A *Small Entities*. This was the case when the standard was released as an Exposure Draft, but the FRC have significantly overhauled Section 1A following feedback.

An important concept to emphasise is that while the presentation and disclosure requirements are contained in a separate section of FRS 102, the **full recognition and measurement** principles apply across the board. For example, if a company has an investment property carried at fair value through profit or loss, it must apply the full recognition and measurement principles in Section 16 *Investment Property* but make the disclosures in respect of this property in accordance with Section 1A.

The revised Companies Act 2006 restricts the specific disclosures which are required of a small company. However, the FRC are keen to emphasise that the directors of a small company still have a legal obligation to ensure that the financial statements give a true and fair view. To that end, the directors must make additional disclosures where these will enable the financial statements to give a true and fair view.

### Unincorporated entities and LLPs

Eligibility for applying the small companies' regime is outlined in the Companies Act 2006. Section 1A of FRS 102 can be used by all companies who are eligible to apply the small companies' regime and LLPs which are eligible for the small LLPs regime. Other entities that would have met the criteria for the small companies' regime had they been companies can also follow the principles in FRS 102.

#### Important point regarding LLPs

At the time of writing these notes, there are different thresholds which apply to the small LLPs regime than the small companies' regime as the LLP Regulations have not yet been updated and BIS has not indicated any intention to update these Regulations in the foreseeable future. Therefore entities which are not companies that choose to apply FRS 102 Section 1A will need to ensure that they are eligible to do so in light of any Regulations which they may be governed by. FRS 102 (or FRS 105) does not prevail over the requirements of legislation.

### Section 1A of FRS 102

Section 1A *Small Entities* outlines the presentation and disclosure requirements which a small entity is required to make in its financial statements. As mentioned earlier in these notes, the FRC have significantly redrafted the way that Section 1A is structured from what was seen in the Exposure Drafts. The result of this redrafting is a more concise section and the disclosure requirements are split into two appendices as follows:

- Appendix C *Disclosure requirements for small entities*
- Appendix D *Additional disclosures encouraged for small entities*

The structure of Section 1A is as follows:

- Scope of Section 1A
- True and fair view
- Complete set of financial statements of a small entity
- Information to be presented in the statement of financial position (balance sheet)
- Information to be presented in the income statement (profit and loss account)
- Information to be presented in the notes to the financial statements
- Voluntary preparation of consolidated financial statements

## Scope of Section 1A

Section 1A can be applied by all companies that are eligible to apply the small companies' regime except a small company which chooses to apply EU-adopted (IFRS), or if eligible, FRS 101 *Reduced Disclosure Framework*. Where a small company chooses not to apply the small entities regime, it must apply FRS 102 in full (i.e. excluding Section 1A).

Section 1A applies to all small entities which apply the small entities regime, whether or not they applying the provisions in the Companies Act 2006. Small entities which do not apply the provisions in the Companies Act 2006 must comply with Section 1A and with the Small Companies Regulations (or, where applicable, the Small LLP Regulations) where Section 1A refers to such, except to the extent that these requirements are not permitted by any statutory framework under which such entities report.

## True and fair view

Directors of small companies have a legal obligation to ensure the financial statements they prepare give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss for the reporting period. This requirement is incorporated into the Companies Act 2006 at Section 393.

In recognition of the legal obligations for the financial statements to give a true and fair view, paragraph 1A.6 acknowledges that a small company may need to provide disclosures over and above those required by Section 1A.

## Complete set of financial statements of a small entity

A complete set of financial statements for a small entity is outlined in paragraph 1A.8 which says that the financial statements must include all of the following:

- (a) a **statement of financial position** as at the **reporting date** in accordance with paragraph 1A.12;
- (b) an **income statement** for the reporting period in accordance with paragraph 1A.14; and
- (c) **notes** in accordance with paragraphs 1A.16 to 1A.20.

Where the small entity recognises gains or losses in other comprehensive income (for example a revaluation gain on freehold property), it is encouraged to present a statement of total comprehensive income.

Where the small entity enters into transactions with its shareholders it is encouraged to present a statement of changes in equity, or a statement of income and retained earnings. A statement of income or retained earnings is presented in place of a statement of changes in equity if the only changes to its equity during the period arise from profit or loss, payment of dividends, corrections of prior period material errors and changes in accounting policy.

Comparative information must also be shown in the financial statements for all amounts presented, except where FRS 102 permits, or requires, otherwise.

FRS 102 uses terminology which is consistent with that of IFRS (for example 'statement of financial position' rather than 'balance sheet'). Paragraph 1A.11 allows a small entity to use alternative titles for the financial statements as long as they are not misleading. As the names of the financial statements are derived from company law, it is likely that we will still continue to refer to balance sheets and profit and loss accounts.

### **Information to be presented in the statement of financial position**

A small entity must present a statement of financial position (balance sheet) in accordance with the requirements of Part 1 *General Rules and Formats* of Schedule 1 to the Small Companies Regulations or Part 1 *General Rules and Formats* of Schedule 1 to the Small LLP Regulations.

### **Information to be presented in the income statement**

A small entity is required to present a profit and loss account in the form of an income statement in accordance with the requirements for a profit and loss account set out in either Part 1 *General Rules and Formats* of Schedule 1 to the Small Companies Regulations or Part 1 *General Rules and Formats* of Schedule 1 to the Small LLP Regulations.

### **Information to be presented in the notes to the financial statements**

Sufficient information must be disclosed in the notes to the financial statements to achieve a true and fair view. In contrast to FRS 105, there are no 'deeming provisions' in the Companies Act 2006 applicable to small companies. A small entity is not required to comply with the disclosure requirements in Section 3 of FRS 102 *Financial Statement Presentation* (to the extent set out in paragraph 1A.7), nor does a small entity have to comply with the disclosure requirements in Sections 8 to 35 of FRS 102.

In order to enable the financial statements to give a true and fair view, directors are required to consider and provide any of the disclosures in Sections 3, 8 and 35 of FRS 102 where they are relevant to material transactions, other events or conditions of the small entity. Specific disclosures are not required where the information is immaterial.

As a minimum, however, the relevant disclosures contained in Appendix C of Section 1A must be made. The disclosures contained in Appendix D of Section 1A are encouraged. Notwithstanding the term 'encouraged' being included in Appendix D, the disclosure requirements may nevertheless be necessary so that the financial statements give a true and fair view.

### **Voluntary preparation of consolidated financial statements**

To address a point raised by some respondents during the comment period on the Exposure Drafts of Section 1A, the Accounting Council have addressed the situation where a small entity voluntarily chooses to prepare consolidated financial statements. Small groups can choose to apply the exemption in the Companies Act 2006 from preparing group accounts and whilst the majority of small groups choose not to prepare consolidated financial statements, some small groups choose to voluntarily prepare group accounts.

Where the small group chooses to voluntarily prepare consolidated financial statements it:

- (a) shall apply the consolidated procedures set out in Section 9 *Consolidated and Separate Financial Statements*;
- (b) is encouraged to provide the disclosures set out in paragraph 9.23;
- (c) shall comply so far as practicable with the requirements of Section 1A as if it were a single entity (Schedule 6 of the Small Companies Regulations, paragraph 1(1)), subject to any restrictions or exemptions set out in legislation; and
- (d) shall provide any disclosures required by Schedule 6 of the Small Companies Regulations.

## ***Abridged and adapted balance sheets***

The revised Companies Act 2006 introduced the concept of ‘abridged’ and ‘adapted’ balance sheets and profit and loss accounts (abridged and adapted profit and loss accounts are examined in the next section of these notes). Abridged balance sheets (and profit and loss accounts) can be prepared by the company provided that **all the members unanimously agree to the abridgement**. In addition, abridged financial statements can only be prepared in respect of the preceding financial year and hence the consent by all members must be an annual process (one resolution to prepare abridged financial statements cannot be for subsequent accounting periods).

The concept of abbreviated financial statements has been abolished in the revised Companies Act 2006 and essentially the company will file what they prepare for the members. Section 444(1) of the Companies Act 2006 says:

*‘The directors of a company subject to the small companies regime—*

- (a) must deliver to the registrar for each financial year a copy of the balance sheet drawn up as at the last day of that year, and*
- (b) may also deliver to the registrar—*
  - (i) a copy of the company’s profit and loss account for that year, and*
  - (ii) a copy of the directors’ report for that year.’*

Therefore this is taken to mean that the small company can file the accounts as they prepare for the shareholders; or alternatively they can file just the balance sheet and the notes to the balance sheet (i.e. without filing the profit and loss account and directors’ report).

Abridged financial statements allow less analysis to be made for the balance sheet. However, paragraph 1AA.2 of FRS 102 requires the directors to consider the requirements of paragraph 1A.16 (disaggregation of the balance sheet) and provide additional disclosures which are considered necessary to give a true and fair view.

## **Adapted balance sheet**

The term ‘adapted’ means that one of the statutory formats used in the preparation of the company’s balance sheet has been adapted accordingly. This could happen, for example, when the small company’s financial statements are being consolidated with a parent which reports under EU-adopted IFRS. Flexibility was introduced in adapting the statutory formats of the financial statements to allow for less complex consolidations.

Where the small company adapts one of the balance sheet formats, it must, as a minimum, include line items which present the following, distinguishing between those items which are current and those which are long-term (non-current). Note – emboldened words mean the term is defined in the Glossary to FRS 102.

- (a) **property, plant and equipment**;
- (b) **investment property** carried at **fair value** through profit or loss;
- (c) **intangible assets**;
- (d) **financial assets** (excluding amounts shown under (e), (f), (j) and (k));
- (e) investments in **associates**;
- (f) investments in **jointly controlled entities**;
- (g) **biological assets** carried at cost less accumulated **depreciation** and impairment;
- (h) biological assets carried at fair value through profit or loss;

- (i) **inventories;**
- (j) trade and other receivables;
- (k) **cash and cash equivalents;**
- (l) trade and other payables;
- (m) **provisions;**
- (n) financial liabilities (excluding amounts shown under (l) and (m));
- (o) liabilities and assets for **current tax;**
- (p) **deferred tax liabilities and deferred tax assets** (classified as non-current);
- (q) **non-controlling interest**, presented within equity separately from the equity attributable to the owners of the parent; and
- (r) equity attributable to the owners of the parent.

In addition to the above, paragraph 1AA.4 requires the following sub-classifications of the line items to be disclosed separately (either on the face of the balance sheet or in the notes):

- (a) property, plant and equipment in classifications appropriate to the small entity;
- (b) **goodwill** and other intangible assets;
- (c) investments, showing separately shares and loans;
- (d) trade and other receivables, showing separately amounts due from **related parties** and amounts due from other parties;
- (e) trade and other payables, showing separately amounts payable to trade suppliers and amounts payable to related parties; and
- (f) classes of equity, such as called up share capital, share premium, retained earnings, revaluation reserve, fair value reserve and other reserves.

### ***Abridged and adapted profit and loss accounts***

An abridged profit and loss account can be prepared whereby turnover and cost of sales are combined and hence the profit and loss account will start with gross profit. As with the abridged balance sheet, all members must unanimously agree to the abridgement and this agreement must be annual process.

Abridged profit and loss accounts must still give a true and fair view and to that end, the entity must also consider the requirements of paragraph 1A.16 of FRS 102 and provide additional disclosures which it considers are necessary in the notes to the financial statements. A typical example of an additional note the small company directors should consider including is in relation to disaggregating gross profit or loss and disclosing turnover.

#### **Important point relating to abridged financial statements**

Section 444 (2A) of the Companies Act 2006 says:

*'Where the balance sheet or profit and loss account is abridged pursuant to paragraph 1A of Schedule 1 to the Small Companies and Groups (Accounts and Directors' Report) Regulations (SI 2008/409) the directors must deliver to the registrar a statement that all the members have consented to the abridgement.'*



## Adapted profit and loss accounts

Where one of the profit and loss account formats have been adapted, the company must, as a minimum, include line items which present the following amounts for the period:

- (a) **revenue**;
- (b) finance costs;
- (c) share of the profit or loss of investments in associates (see Section 14 *Investments in Associates*) and jointly controlled entities (see Section 15 *Investments in Joint Ventures*) accounted for using the equity method;
- (d) profit or loss before taxation;
- (e) **tax expense** excluding tax allocated to other comprehensive income or equity; and
- (f) profit or loss.

## Disclosure requirements for small companies

The disclosure requirements for small companies are found in Appendix C and Appendix D to Section 1A. Appendix C outlines the disclosure requirements for small entities required by law, and Appendix D outlines those disclosure requirements which are encouraged.

The notes to the financial statements must be presented in the order in which, where relevant, the items to which they relate are presented in the balance sheet and profit and loss account.

Appendix C requires the following to be disclosed:
